IV. Si perconteris a Jurispublicis Lutheris, quam Ecclesie formam, quodnam regiminis facti systema ex Patriarche Lutheri principiis constituerint; harere lane illos videbis, & pro regimina, Principium, atque imperiantum diversitate, varias reprehensiones, mutuoq[ue] pugnantias Republicas christianas. Non una apud eos Ecclesia; sed alia Lutherica, alia Calvinica, alia Zwingiana, alia Presbyterica. Ne mutata ex doctrina Lutheri regimina Ecclesie democraticum, immo anarchicum est. Quid quod Pufendorfus scribere non puduit in eo optabile de habita relig. chrl. &c. §. 31. pag. 193. In Ecclesie formandis non est opus decretu super certi regimini forma introducenda, absurdum adeo sunt questiones, quae monarchia, aristocracia, an democratica forma competat Ecclesie. Haec sequuntur forme cadunt in statum aliquem, seu civitatem: Ecclesia autem status non est. Egregius Metaphysicus, & sapientissimus Iesus Christus, Ecclesia status non est. Nulla ei recti, & definiti regimini forma praecisa? Hec fuit seita qui Jurispublici Lutherici evulgant, & mutuo sibi communicant. Nam Matthaus Pfaffius Tubingenis Doctor de orig. iur. ecclast. pag. 83. haec Pufendorfii ridicula commenta recougit his verbis: Unde & quies iste validi inspida est, ut recte omnino animadvertisit Samuel a Pufendorf in auro libello de habitu religiosorum christiane ad citam cristum, cum disputatione, num Ecclesia sit monarchica, vel potius aristocratica, aut democratica: est enim analogias qualiam hic inveneri detur, cum omnis direktio superioritate, quamdam supponere videatur, modique, & limites varius admittat: status tamen est ab omnibus eiusmodi comparationibus manu abfricare, quam crudelis negotio res Ecclesie, qua altioris longe indaginis sum, adaptari.

V. Verius ita quo declinare callidi homines controversiam studeant, haud commendanda. Intelligent quippe & ipsi, Andabaturum more in lite hoc cum Catholicis pugnare, nihilque solidi tenere in quo pedem fiant. Quamobrem tamquam fundamentum habebilice turris potissimum Lutherus praeceps, nullum in terris dirimidendum in religiosis negotio controversiarum iudicem praeferre, sed quempiam, privato imbutum spiritu, iudicem esse in fidei litibus finiens. Hanc Lutherianam doctrinam, universi antiquitati incongitam, variis delinire fecis, & ineptis obsepi-

## DISSERTATIO IV. DE LEG. HUM.

197

seppe rugis conati sunt debacchantis magistris discipuli. Istorum commenta, incredibilis confusione, verborumque circuitu[m] impli- cata, ea quo fieri potest claritate perlustranda sunt. Et quoniam Pufendorfus praeteritis omnia aggerit, ex illo eadem delibabitur.